30 Hæc tamen ab aliis contra opponuntur: Indicatione

*In epoche
ad Leonem
Imper. secun-
dus Abel voca-
tur*

*a S. Bitaro
Papa*

*vita ejus et
cerumina mu-
sico opere in
oratorio S.
Crucis expres-
sa,*

*postea in pic-
turi restitu-*

*in oratorio
restituta.*

*Memorialis
in Martyrolo-
gus 16*

*et 13 Februa-
rii*

12 Decemb.

E

*Quandiu vive-
rit Episcopus?*

*Proclus decos
sor fuitus
Episcopus
Constantiopolis
pot. an. 434,
12 Aprilis,*

*non sedit so-
lum annos 11,*

F

*12, et menses
non 3,*

sed an.

*24 Octob.
m. 440.*

sed 6, mor-

tus 24 Octob.

an.

ACTORES. B.
Terra motus
sub S. Proculo
non contigit
an. 447.

A tioae xv Ardabure et Callepio Coss. id est, anno ccccxlvi, referri a Maccellino Comite et auctore Chrysostomi Alexandrini ingentem terrae motum Constantiopolis, quo coacti sunt cives extra urbem degere: in quo motu abruptus in colum puer, Trisagium hymnum audivit. Cupus historie meminit S. Felix Papa epistola in ad Petrum Capheum Episcopum Antiochenum, et sub Proculo memorial arcidisse. Petavius lib. 13 de Doctrina temporum, S. Prochi obtutum hue de causa statutum dicto anno cdxlvii, eque lunc successisse Flavianum: qui ea ratione tantum anno uno, mensibus decem subiit Constantiopolis, relatis tridecim annis, mensibus sex Episcopatus S. Prochi. Verum meendum est in Chronico Alexandrino, rebus integro anno postpositis: ita Synodus Ephesina, in qua S. Flavianus condemnatus ejectusque est, non refertur ad Consules Protagenem et Asterium, sub quibus certo constat celebratum fuisse, sed ad sequentes Valentiniannum Augustum vi et Albinum, alius Aviennum. Eodem modo terra motus ille ad Consules precedentes referendus est tam in Chronico Alexandrino, quam apud Macellinum, ubi ille annus, Coss. Ardeburio et Callepio, a bello Altis inchonitus est, cui additur: Eodem anno urbis Angustia muri olim (ergo non istu anno, et quidem ad finem regente) terrae motu collapsi, intra tres mensus redi-

sed an. 446.

B flicti sunt.

31 Unum hoc addito argumentum ex Actione derima Concili Chalcedonensis, habita iv Kalend. Novemb. anni ccclii, ubi inter alia de Bassiano Ephesino Episcopo hoc leguntur: Expulsus est a sancto Patribus, et a sanctissimo regne civitatis Roma Leonem, et a beatissimo sancte memoria Flaviano Constantiopolitanum urbem, et ab Alexandrino et Antiocheno: ab his enim expulsus est, Grace παρὰ τοὺς ἑλάτας. Et iterum, Bentus sancte memorie Flavianus expulit eum, Grace ἐκωπατούσει. Et de tempore hac interponuntur: Hodie quartum anni sunt, et Romanus Episcopus depositus eum, et Alexandrinus damnavit eum. Grace his repetitur, δύον εχεῖται: quia etiam voc Thiodoretus lib. 2 Hist. Eccles. cap. 8 abundantem Stephoni Episcopi Ariani indicat. Si ergo xxix Octobris anni cuius jam effluerant quartuor anni, necessario xxix Octobris anni cxxlii jam erat Bassianus depositus atque expulsus, ante collatis sententiis Leonis Papae, et Flaviani, ut etiam Episcoporum Antiocheni et Alexandrini: quia litterarum communicatio inter eos non procul distans facta, ostendit S. Flavianum necessario ante xxiv Octobris anni cdxlii diu Episcopum fuisse, ideoque S. Procul obuisse anno proxime cluso cccxlii: quod ad ejus diem natalem ultimus poterit examinari.

§ VII. Reliquiae S. Flaviani in Italiam detulat. Vitæ epitome.

S acra ossa sanctissimi Episcopi Flaviani adseruantur in Italia. At quando Constantinopoli eo detata sunt, necum legimus. In Murelia Ammonitana (Pirenum antiqui dixerunt) Recinetum urbs dives et sat hanc est, ex ruinis antiquæ Recine exorta, et Laureto ob adiacentem Deipara Virginis per orbem universum notissima proxima cui pectus hominum in beatissimum Virginem Laurentianum plurimum profuit prideritque. In

urbis hujus Recinetensis Ecclesia Cathedrali inter alia D
sacra pignora in veneratione est brachium S. Flaviani. est brachium
At reliqua sive corporis ossa cum capite ejusdem, S. Flaviani;
sacratissimo cultu honorantur in Aprutio oppido, Julianova dicto a fundatore suo Julio Hadriano eximio Julianæ-novæ in Aprutio caput cum aliis ossibus.

pagus ibidem S. Flaviani.

cultus 24 Novemb.

E

33 Flavianus ex Constantiopolitanæ Ecclesiæ

Thesaurario Patriarcham electus, ob elusam Theodosii Imperatoris avaritiam, et Eudociae Augustæ conjugis ambitionem, varie a Chrysaphio enmicho, curvum Principum cubiculario, est exagitatus. Eutychetem duas in Christo negantem naturas in synodo Constantinopoli congregata primus condemnavit, et Adelium communione interdixit. Effecit etiam, ut a S. Leone primo Romano Pontifice dominaretur. Quoniamque Chrysaphius Eutychetis veneno infectus, impatiens, ut ipse putabat, injuria, odio in Flavianum converso, numquidem destitit sanctissimo Patriarcha ultimum perniciem machinari. Inducto igitur Theodosio per Eudociam, sue ministram crudelitatem, ut Ephesi conciliabulum cogeret. Eusebius Eutychetus fanticus præsideret. Acta contra Eutycheton, Ephesino in concilio rescissa sunt: hereticus pristino gradu restitutus. Sanctus vero Flavianus omni dignitate exutus, insuper est exilio damnatus. Verum impetu facto ab Eutychianis in ipso conciliabuli conspectu, ita pugnis, calcibus, fustibus male acceptus est, ut post triduum viceretur animum, in fleti defensione ponens, exilio locum ecclesi patrin commuturit. S. Flavianus triumphus a Grace die decima octava Februario celebratur: quo die saerum ejus corpus Constantinopolim honorifice translatum est. A Recanateni vero Ecclesia, ubi ejusdem brachium adseratur, octava Kalendas Decembris summa religione colitur. Caput vero ejusdem ejus corporis reliquia Constantinopoli Julianæ-veterem translatae, Julianæ-novæ die vigesima quarta Novembri, et decimi octava Februario magno populorum conuersu venerantur.

F
Reliquiarum
translatio.

Expulus est
Bassianus
Episc.

Epidotinus a S.

Flavianus Episcopo anno 447.

Recineti in
Piceno

Vitæ epitome,

DE

DE S. HELLADIO

ARCHIEPISCOPO TOLETANO IN IISPAניה,

Commentarius historicus.

G. R.

§ I. De S. Helladio testimoniorum S. Ildephonsi et aliorum. Tempus Sedis illius, et Regum Gothorum cum regnantium.

Inter Ecclesias Toletanarum Episcopos Metropolitanos, ut in Concilii Hispanicis olim subscribebant, floruit seculo Christi septimo S. Helladius, cuius yesta parvo, sed illustri, clergio enarrat S. Ildephonsus, ab eo Diaconus ordinatus, in libello de claris Hispanie scriptoribus et Episcopis, inter opera S. Isidori Episcopi Hispanensis edito, et tomo 2 Hispanie illustrata recesso. In eo cap. 7 huc leguntur :

2 Helladius post Aurasinum Sedis ejus adeptus est locum. Hic cum regiae aulae illustrissimus, publicarumque rector existeret rerum, sub seculari habitu monachi votum pariter explebat et opus. Nam ad monasterium nostrum illud, Agaliense dico, cuius me susceptio monachum fecit, (quod munere Dei peren-

B nisque ac patentis sanctitatis decore et opinabile cunctis, et palam est totis) cum saepè discursantium negotiorum ductus itinere perveniret, remota clientum seculique pompa decoris, adeo monachorum peculiaritatibus inliarebat, ut turmis junctus eorum, stipularum fasciculos ad cibarium deportaret. Cumque inter decorum insolentiamque seculi, solitudinis et amaret et sectaretur arcana; celeri fuga reliectis omnibus, quae esse noverat mundi, adiit sanctum monasterium, quod frequentaverat voto. Venit permanens optabili usu. Ibi factus monachis Pater, meritis studiisque sanctis et vitam monachorum debite rexit, et statim monasterii totius, communis rei divitias cunnavit. Ex hoc fessis penesero artibus, ad Pontificatus apicem evocatur, et quia vocatur, vi coartus pariter et ignotus, illuc majora virtutum exempla quam monachus dedit. Quia statuta monaci, quem contemptis virtute, magna perhibetur rexisse discretione : miseraciones elemosynarumque copias tam largiter egenis intulisse probatur, ac si de illius stomacho putasset inopum et artus descendere, et viscera consoveri. Scribente rem, quo quid scribendam fuit, quotidiana operationis pagina demonstravit. Me ad monasterium rediens memoratum, ultimo vitae sue tempore Levitum fecit. Senex obiit, decem et octo annis sacrum regimen tenuit temporibus Sisebuti, Suintiliani et exordiis Sisenandi Regum. Beatus habitus fuit, qui post beatum glorium cœlestis regni, bona plenus senectute, promeruit.

3 Hec S. Ildephonsus, ante quem successerunt S. Hellatio Archiepiscopi Toletani Justus, Eugenius n., et S. Eugenius, epus nominis iii, mortuus xiii Novemb. quo cultur : at S. Ildephonsus xxiii Januarii, quo epus Vitam dedidit. Reges memorati, sibi quibus post ante relatum Aurasinum Archiepiscopus Toletanus Ecclesum moderatus est S. Helladius, hoc ordine imperarunt : primus Sisebutus post Gundermarum ad regale fastigium erexit. Sub Gunderaro disceptatum est de priuatu et auctoritate Sedis Toletanae, ac Synodus habuit Toleti die x Kalendiarum Novembrum anno regni Gundule morti primo, Era 948, sive anno Christi lxx, quando Archiepiscopus erat memoratus. Iuratus, quem ait S. Ildephonsus cap. 3, vixisse in illa s. certulata temporibus Vitterius, Gundemari, et exordiis Sisenandi Regum annis forme duodecim. S. Isidorus in Chronico Gothorum. Era, inquit, 948 Gundemarus Februario T. III.

post Vittericum Princeps efficitur annis duobus, *creato an. 611*, *quas imperfectos fuisse arbitramur, ut Sisebutus adhuc Rex sit constitutus* Era 949, cuius loco apud Isidorem ritiore excusum est 950. Isidorus Episcopus Pacensis, in Chronico ab Heraclio Imperatore ad annum 954 deducto, nescit Sisebutum auno ni Heraclii constitutum Regem, qui Imperii illius unius uincit 27 Martii anni Christi 951, sive Era Hispanie 949, at sequente 952 assignat exordium regni idem Pacensis Episcopus, neglectis forsitan mensibus, quibus anno praecedenti imperavat. Illos tamen menses observarunt Patres in Concilio Hispanie congregati sub die Idum Novembrii anno ix regnante gloriosissimo Principe Sisebuto, Era 949, id est, anno Chr. 951. Interim Concilium Egavense habitum sub die Idus Januarias ascribitur Era 951, sive anno Chr. 954. Regnasse Sisebutum annos viii, *mortuo an. 620, et ulti Regno anno 621*, et uti Recaredo filio : E

Recaredum ait Rodericus Ximenius Archiepiscopus Toletanus lib. 2 Rer. Hispan. cap. 17, ejusque regno assignat vi menses. Isidorus Pacensis tres solutammodo menses regnasse asserit. Hujus supra non meminit S. Ildephonsus, ob ritu brevitatem.

4 Alter ab eo indicatus Rex est Suintilanus, alias Suintilla et Suintilla, cuius exordium Isidorus Pacensis convenire ait in Abram 951, sive annum Chr. 951, cui post annos regni decem successit Sisenandus Era 956, il est anno Christi 956, cuius regni exordium dicitur S. Helladius adhuc vixisse. Hujus ergo initium in Sede Toletana statuimus anno iii regni Sisebuti, sub finem anni Ch. 951 aut initium sequentis, ut mortuum anno ii Sisenandi, Chr. 958, Era 957, exactus decem et octo annis in suo regimine, uti supra eos designavit S. Ildephonsus. Successit Justus S. Helladius discipulus, vir habitudine corporis ingenioque mentis decorus atque subtilis, ab infantia monachus, ab Helladio ad virtutem monasticae institutionis astatim educatus pariter et instruetus, in Agaliensi monasterio tertius post illum rector est factus. In Pontificatu mox illi successor inductus, vir ingenio acer et eloquio sufficiens, magna spe profuturus, nisi hunc ante longavum vitam dies abstulisset extrema. Ita S. Ildephonsus cap. 8. Sub hoc Justo habitum Concilium Toletanum iv, die nona Decemb. Era 956 anno Sisenandi iii, Christi 958. De Justi successore S. Ildephonsus cap. 13 hoc scribi : Eugenius discipulus Helladi, conlector et Eugenium et consors Justi, Pontifex post Justum accedit, ab infantia monachus, ab Helladio cum Justo pariter seruis in monasterio institutionibus eruditus. Hunc secum Helladius a monasterio tulit ad Pontificatum tractus, qui rursus ab eo clericalibus institutis ordinibus, Sedis ejus post illum tertius Reector necessit. Et bonum meritum senis, qui duximus discipulis sanctisque fili Ecclesie Dei hereditatem meruit reliquere gubernandam. Hec S. Ildephonsus.

5 Alter sanctioris ritus Helladi testis est ante memoratus Isidorus Episcopus Pacensis, illo integrosculo junior, qui ista scribat : Sisebutus Rex vir sapiens et minimis litterature dedit, per Hispaniam urbes Romanas subjugat, Judeos ad Christianam fidem vi convocat. Venerabilem Helladium Toletane Sedis urbis regie Metropolitanum Episcopum, sanctitatis laudatur ab Iacobro Episc. Pacensi,

AN. 948-949
XVII FEBR.

Teste S. Ildephonsus,

S. Helladius
anticus regiusintermonachos
operare
fit monachus
et Abbas Ay-
tensiscreatur Archi-
episcopatus Tole-
tanus :

*pendere

scedit 18 annos.

190 Reg.
82

AVTORE. G. B.

Rodericus
Ximenius,
Vasco.

A praeonio præfulgentem, Ecclesia clamitat. Hispanensem Isidorum Metropolitanum Pontificem, clarum Doctorem Hispania celebrat. *Hac Isidorus Parcensis, ejus verba de tribus illustribus hisce Heribribus describunt Rodericus Ximenius, qui circa annum 1000 floruit, lib. 2 Rev. Hispan. cap. 17, et Passus in Chronico Hispano ad an. 616, sed Roderico citato, qui dem plura ex Ildephonsu adjungit.*

§ II. Asserta in Chronicis Maximi, Luitprandi et Juliani de S. Helladio. Monasterium Agallense.

Primus omnium collocandus foret M. Maximus Episcopus Cesarugastensis, si, quod sub eius nomine proditum est Chonicon, fidem apud viros eruditos sufficiens reperiret. In proemio aut se interfuisse Synodo Toletana sub Gundivario Rege. *Era 585 annum habuit, de qua supra egimus. Deest nomen eius tater Episcopos, qui subscripti pacuerunt. In eo autem prænomo asserit se rerum narrationem producere ad Abram tacit. id est, annum Christi 1061, paulo post mortem Fl. Gundemari, quando S. Helladius uerbum erat. Archipresopus Toletanus. In hoc Chronicis Alba 1088 ad locum Concilium Toletanum sub Rege Recaredo habitum, quod*

B *Era precedente 1088, id est anno Christi 1088, celebratum fuisse legatur in exordio Squenti, et ita repertum in codicibus MSS. asserit Garcias Louisa. Maximus relatus variis Episcopis, Abbatibus, Presbyteris, qui interfuerunt, abdit: Ex Palatinis autem Helladiis illusterrimis nobile regiae Comes, qui inter Proceres nobiosque Regis nomine interfuerunt Concilio, sicut et rerum publicenrum gubernator. Subscriptis hinc Concilio Euphemius Ecclesie Catholicae Toletanae Episcopus Metropolitus: de eisque in Hispaniam adventu hoc scribit Maximus. Era 106. Idem Athanagildus Rex Gothorum in planicie suburbii Toletani adiulet monasterium Ordinis S. Benedicti in honorem S. Juliani apud Arvernos passi, dictum Agallense ab Agallia villa propinquam, quod distat minus quam ea pessus ab ecclesia Praetoriensi SS. Apostolorum Petri et Pauli inter occidentem et septentrionem situm: ubi constitutum primum Abbatem Euphemium monachum natione Graecum, ex Italia vocatum, qui post fuit ad Ecclesie Toletanae Sedem vocatus. *Hunc passim cognomento Helladium appellat, et Era 1088, sic utr. Chr. 1085 de eo et S. Helladio hoc tradit: Euphemio vel Epiphano, cognomento Helladio, natione Graeco, Toletano Præfice succedit Exuperius Abbas Agallensis, eni in ejusdem monasterii moderatorne prædictus Adelphus, Helladius Rector rerum publicarum fit monachus Agallensis. Iterum rouras S. Helladi ad ritum monasticum repetit. Era 1088, hoc occasione: Deinde quarta mensis Aprilis Linuus adolescentulus sancti Regis Recaredi filius (quo tempore Helladius Procer fit monachus Agallensis) regnare coepit. Cuius regni exordium ad dictum. *From 1088, etiam valuit S. Isidorus, Durante ad Eras 1088 ista habentur: S. Helladius, monachus Agallensis mortuo Richilano Rector patrimoniorum alterius monasterii creatur. Fuit Richilanus Abbas Agallensis, ad quem Justus Archipresopus Toletanus, S. Hellada et successor et discipulus, epistolam scripsit, cuius mentem S. Ildephonsus. Sed et S. Helladius supervisse potius indebet.***

7 *Inter antiquos, qui sanctimoniam Helladi depredant, ceuendus foret Luitprandus, scilicet indutus Chonico sub ejus nomine edito adulteri posset, in quo ista traduntur. Primo, Era 631 anno Chr. 613 ann. 16, Mortuo Anrasio sanctissimo doctris suoque Pontificis sucedit in Sede Toletana S. Helladius vir exomus et perus monachus Benedictinus, natae jam*

ingravescere ad Superos evocatur. *Et num. 42 D. Era 663 an. Chr. 623, S. Helladius Episcopus Toletanus vita sanctimoniam et eleemosynarum in panperes misericordia clarsus habetur. Hac de virtutibus, ac de monasterio Agallensi, in quo olim Abbas fuerat, num. 40. Era 661 anno Chr. 624, ista leguntur: Reversus Hispali Ildefonsus Toletum: eum Archidiaconum suum Helladius facere volebat; ille vero cedens seculo, vitam agit in monasterio Agallensi, quod in suburbio Toleti est Septemtrionem versus, non procul a Tago flumine et a Praetoriensi templo S. Leocadii extra muros in planicie, quod ego, dum Toleti fui, frequenter invisi. Et etiam alterum, Agallensis hujus coloniam ad pagnum Baralgianam a Mauris dictum, plusquam tria millia a Toleti distans. Sed in priori, quod non procul ab eremitorio S. Susanna prope Tagua fuit, S. Ildefonsus vitam egit, quod ut dixi, sequens invisi, cum fui Subdiaconus Toleti sub Benito i his nominis Toletano Archiepiscopo, prius Abbatore Agallensi. Dein num. 48 Era 670, ann. Chr. 632 haec adduntur: Justus Diaconus secularis S. Helladii Episcopi Toletani, Hispaniarum Primatus (ut ceteri fuerant a S. Elpidio, Juliano, Saturnino, M. Marcello Eugenio eidem sancto Pontifici molestus Iudibrius, diceris et malo lingue, intellissimum genere mortis malam vitam finivit, Episcopus Gallus, De quo num. 71. Era 678 ann. Chr. 640 iterum ista adjunguntur: Hoc anno Justus, Helladii Diaconus, propter lingue petulantiam et morum incontinentiam, a suis Clericis (factus Episcopus nescio ejus civitatis) in lectulo laqueo sollecat. Sunt qui suspicuntur hunc Episcopum spissae Accitane civitatis, qui interfuit Concilio Toletano. Sunt qui alieno omnino ab hoc et admodum diversum putent. Omnes quidem consentinent non fuisse hunc Toletanum Episcopum. Denique num. 49. Era 670 ann. Chr. 632 ita obitus S. Helladii referuntur: Hoc anno, xviii die mensis Februario, sanctissimus Pontifex Toletanus Helladius grandavus sancte dedicit, et num. 31. Eligitor Praesul Toletanus S. Justus, monachus Benedictinus ex monasterio Agallensi, Rector patrimonii. Hoc longe alius a seculari, qui vir sanctus, pius, innocens et optimis moribus instructus praestet tres annus suis monachis, de quo nos supra ex S. Ildephonsu egimus, qui de altero Justo in præmio libelli sui haec observat: Cum Helladio Episcopo Sedis ejus, Justus Diaconus fasta superbite insultaret, post mortem quidem sui Pontificis vixit Episcopus, et ipse tabefactus, sed in reprehensione versus sensum, ob intemperantium morum et ministris altaris sui deriens strangulatus lapio expigavit. Ex qua in Chronicis Luitprandi eadem translata sunt. In Fragmentis et Adversariis, sub ejusdem Luitprandi nomine editis, num. 123 aut 142 ista habentur: S. Helladius Episcopus Toletanus semper habitus et cultus est ut Sanctus, sed Gottlichi Pontifices, ut alii, non consueverunt celebrare Confessores. Fuit hic sanctus Pontifex natus Toleti patre Helladio Palatino consanguineoque Linvie et Lenvidili, viro Catholico, ut init filius.*

F 8 Tertius denique ex hisce apero in lucem protulit scriptoribus est Johannis Petri Archipresbyter S. Justi, qui in Chronicis circa an. 1088, ut ferunt, scripto, num. 313 ita habet: *S. Sancto Pontifici Aurius succedit S. Helladius Rector patrimonii monasterii Agallensis, vir sanctus, et num. seq. Mortuo sanctissimo Pontifice Helladio succedit in Ecclesia Toletana primum Justus monachus Agallensis, vir sanctus. Sanctus vero Helladius sepultus est in aede S. Leocadii Praetoriensis et suburbane. Idem num. 322. Hoc tempore, anno 1088, moritur Heleca Diaconus Hispanensis et Episcopus Cordubensis, quem S. Helladius, ut Primus Hispanie, missum a S. Isidoro*

rotulisse S. Ildephonsum Archidiacolum suam facere,

ludibriis affectus a Justo Diacono.

dein Episcopo, et suffocato.

mortuus 48 Feb. an. 632,

inter Sanctos habebit

S. Helladius
comes Dulcius
interfuisse
Concilium Toletano an. 889,

et in Agallien
coronato.

factus monachus an. 897.

aut 602.

Abbas factus
an. 603.

*In Chronicis
Luitprandi,
dicitur Archi-
piscopus factus
an. 613.*

A doro Hispalensi in Concilio depositum. Denique num. seq. agitur de S. Ildephonso, quem autem, cum reversum Hispal facere vellet Archidiaconom suum S. Helladius Episcopus Toletanus fugisse ad monasterium Agaliense. Huctenus quae tres scriptores M. Maximus, Luitprandus et Julianus Petri de S. Helladio scripsisse feruntur, protulimus, quorum dicta non est annus multis rationibus firmare, neque etiam refellere. Sit fides penes ipsosmet.

§III. Veneratio sacra S. Helludii. Epitaphium.

Magna erat apud omnes de Helladio opinio sanctitatis, ideo ut, teste Piso lib. 2 Historie Toletanæ cap. 19, cum diadema, quod signum publicæ venerationis est, reperiatur olim depictus: at nomen in Martyrologiis sacris haud dum notum erat, postea primo a Baromio inscriptum Martyrologio Romano a Gregorio xiii approbato. In eo xviii Februarii hec habentur: Toleti S. Helludii Episcopi et Confessoris. In annotationibus adfert ritus brevarium a S. Ildephonso diligenter exscriptum, indicatque locum Roderici Toletani, qui, ut supra dicimus, ait Ecclesiam clamitare, Helladium sanctitatis praecogno profulgere. Verum, iugulat Hieronymus de la Higuera in notis ad Chronicon Luitprandi num. 49, cum summa Pontifex Martyrologium auctoritate sua preponat toti Ecclesie, ut, qui in eo scripti sunt, Sancti habeantur, et hoc est canonizare Sanetos; S. Helladius, quatenus in universa Ecclesia proponitur, et jam canonizatus, de quo non siebat ullum in Hispania officium, ut nonnulli viri docti conqueruntur.

10 Inscriptus deinceps variis Martyrologiis; Benedictio a Hione, his verbis: Toleti S. Helludii Episcopi et Confessoris, qui ex anlico monachus in monasterio Agaliensi factus, Aransio in Episcopatu successit, et exemplo vite et scriptis clarissimus eluxit. Quæ fere eadem habet Menardus. Verum qui dici scriptis clarissimus potest, quem supra citatas S. Ildephonson, scribere renuisse testatur? Alius elogis eius evocavit Dorguinus in Kalendario Benedictino, Ghimus in Natal. Sanct. Canou. et Tamayus Salazari in Martyrologio Hispanico, et hic quidem istis verbis: Toleti S. Helladi ipsius urbis Episcopi, qui ex monacho Agaliensi canobii ad metropolitici Ordinis culmen evectus, tam monastice in Pontificatu vixit, quam religiose in monasterio luxit. S. Ildephonsum Archidiaconi titulo decoravit, post miris facinoribus claus, virtutibus insignis, plenus dierum, amissus mundialis sarcina onore, requiem Confessor inclitus adiunxit aeternam. Staguerat deinde in Notis, ex Breviariorum Ecclesiasticarum Hispanicarum videnda esse Toletana, Palentina, Hispalensis, Compostellana vetustiora. Ex iis nacti sumus Breviarium secundum regulam B. Isaberi, dictum Mozarabum, Toleti anno cccc jussu Francisci Ximenes Archiepiscopi exensem, ut et Missale ipsum anno seculari eiusdem editum, et alind anno cccc tempore Joannis Martini Silvæ Archiepiscopi impressum. Item festa proprio dicens Compostellanæ jussu Joannis de S. Clemente Archiepiscopi Compostellani anno ccccvi edita, et Officia propria Ecclesie Toletana cum approbatione Cardinalis de Quiroga Archiepiscopi anno ccccv recusa: in quibus omnibus nulla S. Helludu mentio est. Quæ vero auctoritate Bernardi de Sandoval Archiepiscopi Toletani, et Cardinalis Zapata ab anno ccccix prudenter, festum S. Helludu referunt ritu semiduplici die xvii Februarii celebrandum. Je Lectiones secundi Nocturni recitande ex S. Ildephonso præcipiuntur cum hac Oratione: Tribue, quiescens, omnipotens Deus, ita nos B. Helladi Confessoris tui atque Pontificis solennitatis gloriar. ut pietatem, quam suo exemplo docuit, ejusdem intercessione fidelius exerceamus. Per Dominum etc.

S. Helladius
inscriptus Mar-
tyrologio Ito-
mano,

monasticis.

et Hispanico,

C Breviariorum
Toletano.

11 Vitam S. Helladi quamplurimi rerum Hispaniarum scriptores recentiores erarunt, uti Ambrosius Morales in Chronico generali Hispanoanno 1577 extenso lib. 12 cap. 18, sed titulo Sancti abstinet: quem illi tribuit Thomas de Trugilho in Thesnu Concionatorum Barcinonæ au. 1583 edito, ubi ad xvi Februarii gesta ejus, inter aliorum Sauctorum Acta narrat. Eadem habent Joannes de Mariceta in Historia SS. Hispanie lib. 3 cap. 33, Alphonsus de Villegas in Appendix ad Florem Sauctorum de SS. Hispanis, Pisa lib. 2 Historie Toletanæ cap. 19, Joannes Mariana lib. 6 cap. 4, cuius verba adjicimus, quod de obitu aliqua aliæ intacta suggesterat. Toletanam, inquit, Ecclesiam Aurasiæ successor Helladi Suintilie regio gubernabat, vir prudentia modestiaque et eruditio laude emulans, a cupiditate omni remotus, magni priuere laboris summaque constante. Juvenis supremo Guthorum magistratu abdicato, erat enim Rector rerum publicarum, excolendi Christiani virtutibus animi cupiditate in Agaliensi monasterio Toleti monachum induit. Unde cum monasterii Albas brevi evasisset, Regis Sisenandi auctoritate ad Ecclesie Toletana regimen translatus est, non magis suis virtutibus illustris, quam Idefonsi institutione: quem in Diaconorum numerum cooptatum ex aliquanto intervallo successorem habuit. Et verisimile est Helladium sutorum temporum perturbatione commotum animo, viteque tardio extinctum. Nam quo tempore Sisenandi proditione, an rebellione, Suintiliæ subtulatus est, et ipse in vivis esse desit, Justo successore. Erat Sisenandus vir magno animo, neque minus domesticis copiis insignis, quam belli artibus clarus. Is regnandi ambitione corruptus, neque id quibus modis assequeretur, quidquam pensi habeus, et Suintiliæ Regis odio contemptuque, quem publica gentis invidia flagrare considerabat, in Franciam ad Dagobertum Regem profectus, Regissui revertendi cupiditate inceusus, auxilium impetravit. Habere se totius provincie studia excitata, sed metu prolinberi, ne rem tantam absque externo præsidio inchoarent, Suintiliæ Regis nomine exercere tyranideum vitius omnibus obnoxium: neque unquam in terris monasterium suis ullum tam ex contraria et inter se pugnantibus naturæ studiis cupiditatibusque conflatum. Abundantius et Venerandus firmissimas Burgundionum copias Cesaraugustam duxero, Gothi Proceres, qui voto cum Sisenando sentiebant, palam Gallier auxiliū fiducia a Suintiliæ detinebentes, eum, Rechimirum filium, et uxorem regno expulerunt.... Regnavit Suintiliæ decem annis, regno pulsus est salutis anno lxxxvi. Hec Mariana. His a Dagoberto i Rego Francorum in Hispaniam missas suppeditas, narrat Fredegarini, coxus rerum Francicarum scriptor, in Chronico cap. 73, sed quod, forsitan uniuersum ritu, prout n' debita loco scrotum est, reponendum post caput 37, cuius ultima verba hæc sunt: Post annum tertium cum regnare cœpisset, scilicet ab obitu patris Chlotharii etiam in Neustria et Burgundia totam Vasconiam cum exercitu superans, sui ditioni rediget, aliquantulumque largiore fecit regni sui spatium. Et tum anno regni quartæ, Christi lxxxvi, exercitum pro Sisenando in Hispaniam misit. Monimus in Diatriba nostra de ut Dagobertis Regibus scorsum edita, lib. 1 cap. 6, apud Fredegarini sex illorum auctorum, quibus ab obitu patris Dagoberti apud Austrasios moratus est, vacuum ferme esse spatium, et inconciue iniustum caput ixxm disputationem, quod hinc confirmatur.

12 Quid in S. Helladum concessit laudes Mariana, easdem ex ipso eluderunt Thomas Tamaius de Vargas in Veritate Dextri in Catalogo Presulum Totetanorum num. 37, et Didaeus Castrensis tomo 1 de Primatu Toletano part. 2 § 3, qui addit impijore S. Helladio a Sisenando Rego et Judicio et tota ditione expul-

D
AUCTORES. II.
Vita a posteri-
ritibus
scripta:

encomium Ya-
riano.

E
An tardio vita
extinctus

ob bellum in-
ternum Sise-
nandi,

pulso cum suis
Suintiliæ Rego?

F

In Fredegarii
chronico capi-
tu ordinata

Auctore G. B.
Asos fuisse, et ad honorem S. Leocadiae Virginis et Martyris Toletanae templum mirifico splendore extrectum, in quo supra ex Chronico Juliani diximus S. Helladium fuisse sepultum: quod confirmatur in carmine sepulchrali apud Tamarum Salazarium, quod is iurata vice adscribit S. Ildephonso. Est autem ejusmodi:

Prænulis Helladii tumba requiescit in ista
 Corps, at illus spiritus astra tenet.
 Toleti rector fuit hic, dum dedit in aula:
 Ex monacho Reector Agaliensis erat.

**Epitaphium
 S. Helladii.**

Hinc Toletanam rapitur violenter ad urbem, D
 Confectus senio, sed pietate vigens.
 Corporis exuvias Martyr Leocadia cepit.
 Ista domus Reges Pontificesque capit
 Unde die extrema surget reliquias ad auras,
 Ut capiat meritum præmia digna suis.
 Jamque octoginta senior transegerat annos.
 Gloria Pontificum, fax animosa Dei.
 Ildephonsum ego, quem fecerat ille ministrum,
 Persolvi sancto carmina paucia seni.

DE S. CULANO EPISCOPO IN HIBERNIA.

G. II.

XVII FEBR.
 Memoria sacra
 in Martyrolo-
 gia,

Philippus Ferrarius Catalogo Sanctorum, qui in Mortyrologio Romano non sunt, adscriptis S. Culanum his verbis: In Hibernia S. Culani Episcopi, annuntiatus se cum dare ex Petro Canisio, qui de illo solus hac die mentionem facit. Intelligit Mortyrologium Germanicum, in ejus duplice editione quam habemus, annorum CCXXXII et CCCXXIX, ejus memoria extut. Verum non solus Canisius de eo agit: preierrunt alii, ex quibus habemus auctorem MS. Flororu Sanctorum, et Hermannum Greven Carthusianum Colonicum in Anctuario Usuardi edito anno CCXXXV, utque iterum anno CCXXXI. Eundem ex ipsa Hibernia referunt Henricus Fitz-Simon noster in Calendario praecipitorum Sanctorum Hibernie, et Joannes Colganus in Actis SS. Hibernie: qui addit octo aliis dibus adscriptum esse fas est Hibernicis Sanctorum nouen. S. Coelani, Culani, aut Dachvaleni. Ceterum enjus Sedis hic S. Culanus fuerit Episcopus ignorari.

2 Deditus xvi Januarii duplarem Vitam S. Furse ex Hibernia orundi, qui secundum in Galliam detulit pignora SS. Patricii, Beau et Meldani, ac Peron, in Veronamque deposita. Ex his S. Medanum, sive Meldanum Episcopum Hibernum celebrari diximus in Februario, neque etiam cuius fuerit Sedis Antistes, usque in indagando potius: nec mirum, cum in Catalogo triplicis ordinis Sanctorum, quem ex antiquo codice vididit Usserius de Primordiis Britannicarum Ecclesiæ pug. 912, tempore Patricii sub primo ordine venerantur sancti Episcopi cccc. Ecclesiæ fundatores: sub secundo vero et tertio ordine plures fuerunt Presbyteri, quam Episcopi: qui deinde usque ad annum ICCCC, quo Sanctorum Catalogus terminatur, vixerunt. Quemadmodum autem dictorum Sanctorum pignora Peronum detulit S. Furseus, ita forsitan ali viri. Apostoli, qui ex eadem Hibernia in Germanium venerantur, his S. Culani reliquias, aut certe venerationem sacram attuluerunt.

E

unde forsitan
 veneratio apud
 Germanos.

DE S. COLMANO EPISCOPO LINDISFARNENSI IN ANGLIA,

Comitneutrius historicus.

§ I. S. Colmani natall. Falso ei attributa conversio Regis Penda, martyrium, inunctus Benedictinus. An recte Feraponti Regis Scotorum conversio?

AN. CHR. ECCL.
 XXVI
 XVII FEBR.

S. Columanus
 Episc. Lindis-
 farnensis

CWethelamus Malmesburiensis liberum in die Grytis Pontificum Anglorum suscipit his verbis: Paulinus fuit primus Eboracensis Archiepiscopus, qui ab Honorio Papa pallium accepit, ut notum est. Illo pulso Scotti Aiddamus, Finamus, Columanus, nec pallio, nec urbis utilitate voluerunt attollere, in insulta Lindisfarnensi delitescentes. Calvatur, Paulinus x Octobris, Adelamus xxxi Augusti, umbra Mortyrologio Romano adscripti. S. Finamus deditus xvii Februario, ergo usque tunc de insula Huensi, in qua ritum ante monasticum haec tres Episcopi Scotti serendum Regubim S. Columbe duxerunt, tunc de insula Lindisfarnensi et Episcopali per Northumbriam minorem exercito: que haec adhuc repertum. Appellatur autem Colman, Columanus, Columbanus, Colummannus, Colummamus.

tum, citato Kalendario Adami Rega, hæc habet: In Scotia Columanni Confessoris, arbitratu alium esse a S. Colmano Episcopo, quem cum ultra Colomanum Martyle reputat xiii Octobris: In Austria, inquit, Columanni Regis filii, Martyris, Lindisfarnæ Columanni Archiepiscopi. Citatur pro Colomano Martylre Molanus, pro Colomano Episcopo Arnaldus Wion, item Dempsterus lib. 3 Hist. Eccl. gentis Scotorum cap. 239 assert S. Colmannum Episcopum in Lindisfarnæ inter splendidissima ornamenta Scotie habendum, col. xii Octob. citato Mortyrologio Anglico. Verum auctor hic scutus Wionem, duos Colomanos actis confusis in unum conflavit. Verha Wionis damus: Vienna in Austria, inquit, S. Colmanni Episcopi et Martyris. Hic ex monacho Lindisfarnensi ad ejusdem civitatis Episcopatum vocatus, maximum Saxonum multitudinem et inter reliquias Pendam Regem Merciorum ex ethnicismi et Gentilitatis servitu in Evangelii libertatem vindicavit: demum Britannia reliqua per multis regiones Germanum verbum Dei seminando, et compunctionis ad fidem Christianam convertendo est peregrinatus, qui cum per Austria rediret, a nonnullis Christi hostibus impie trucidatus, gloriosam martyrii palmarum consecutus, ibidem magna populi veneratione colitur. Hæc ibi, non absque aliis etiam mendis. Num Penda Rex Merciorum, licet ultimus vita et regni anni non prohibuerit, teste Beda lib. 3 cap. 21 quin in sua Merciorum natione, verbum Dei, si qui audire vellet, predicaretur; tamen ipse amplexus relinco-

relinca etiam
 13 Octob. cum
 S. Colmanno
 Martylre

Actusq[ue]cumque
 confusis in
 Mortyrologis
 Angliano et
 Wionis

collat 18
 Februario,
 et
 20
 Februario.

2 Hermannus Greven in Auctario Usuardianum 1513 et 1521 excusamemorat SS. Finamus et Columnam, illum xvi Februario, hunc xvij epusdem mensis his verbis: Item Colomanni Episcopi et Confessoris. In antiquo Breviario Aberdonensi idem Colummus refertur ad hunc diem. Dabimus ex ro. Vite episcoporum, in qua dicitur in pace beatu reponuisse xii Kalend. Martii. Quo die longo cum elogio exortum David Camerarius in Menologio Scoticus. At Dempsterus in Menologio etiam Scot-

um convertit
 Pendam Re-
 gem Mer-
 ciorum
 et
 20
 Februario

A nem Christianam non est, interutque Ethnicius anno Chr. mclv. Sed filius ejus Peada Rex Middleenglorum, seu mediterraneorum Anglorum a S. Finano baptizatus est anno mclv; id est, annis octo, antequam S. Colmannus S. Finano vita functo succederet.

3 Wtonem in illum abduxit errorem primo loco ab eo citatus Hector Boethius, qui lib. 9 Historiae Scotorum fol. 177. Traductus est, inquit, post eum, Finanum, extinctum Colmannus Episcopus ad Lindisfernensem Ecclesiam, qui sacris monitis et ante alia vita innocentia, ingentem Saxonum multitudinem et inter eos Pendam, Penda superioris filium, ad vere pietatis cultum adduxit. Nec desunt, qui Pendam majorem Regem a Finano sacro lavaero admotum volunt. Hec ille, qui ut Paulus conversionem ac baptismum a S. Finano ad S. Colmannum transferre fucilius posset, nova fabula confusa Pendam ejus patrem a S. Finano baptizatum apud alios tradi addidit: nec qui illi ali sunt, exposuit. Alter a Wtoni citatus auctor est Joannes Leslans, qui lib. 4 de Rebus gestis Scotorum pag. 160 hanc scribit: Scotia Finnam et Colmannum Episcopos, duo virtutis religionisque lumina eo tempore aluit, qui Divi Benedicti vestigia prius persecuti, studio et diligentia consecuti sunt, ut omnium virtutum illustres species in illorum vitis et moribus enitecerent. Borum in via temperantiam, in vestitu abjectionem, in maximis Reipublicae negotiis prudentiam, multi illius seculi Ecclesiastici sunt secuti, pauci tamen assecuti. Colmannus non multo post ad Lindisfernensem in Auglia Ecclesiam evocatus, maximam Saxonum multitudinem, et inter reliquos Pendam Regem, qui patri Pendre in regno successit, ex ethuicismi et gentilitatis servitute in Evangelii libertatem vindicavit. Hinc laboris sancti socius accessit Finanus, qui omnes pene Britannia oras a Saxonibus recens occupatas cum Colmanno obivit laboriose, magnoque Ecclesiae fructus peperit feliciter. Colmannus denum Britannia relicta per multas regiones Germaniae, verbum Dei seminando, et complurimos ad fidem Christianam convertendo, Bohemiam, Hungaria et magnam Graeciae partem est peregrinatus. Verum per Austriae rediens a nonnullis Christi hostibus impie trucidatus, gloriosam martyrii palmarum conserutus, ibidem magna populi veneratione colitur. Hujus vitam et martyrum praeferat alios antiquissimos scriptores Joannes Stabius Maximiliani et Cæsaris historicus Sappho carmine egregie depinxerit.

C 4 Hac Leslans, cuius verbis servatis idem Wton lib. 2 cap. 25 suo cum Ordini Benedictino vindicat et in Archiepiscopus Lindisfarnensis, sive Northumbriensis, istu tradit; in S. Colmannus Scotus monachus Huensis, et Abbas Amaribacensis presul annistribus. Hujus in via temperantiam, in vestitu abjectionem, in maximis Reip. negotiis prudentiam, multi illius seculi Ecclesiastici sunt secuti, pauci tamen assecuti. Tandem Episcopatu relieto ad monasterium sumum reddit anno mclxix. Et pauco post tempore, Britannia rebeta per multas regiones Germanicas verbum Dei disseminavit, et in Austria a nonnullis Christi hostibus impie trucidatus, per martyrium ad eos evolavit die in Idus Octobris. Hec Wton, qui omisso ibidem Leslans, citat Democharem, Boethium et Trithemium Terra Boethii partim jum dedimus, partim infra datur. Demochares tomo 3 de Sacrificio Missae cap. 15 pag. 46 reverent Episcopos Lindisfarnenses, et huc solum habet: in Colmannus monachus Scotus, annis presul tribus endem Ecclesie, quam reliquit ut reverteretur ad monasterium in patriam. Similiter habet Trithemius lib. 4 de Viris illust. Ord. S. Benedicti cap. 153. Colmannus, inquit, monachus Huensis, natione Scotus, et post Simonum (da ante S. Finanum appellarat) Episcopus Nordiæmbrorum,

vir quidem doctus, et morum honestate insignis. D sed in observatione Paschali suo tempore more Scotorum reprehensibilis. Claruit anno Dominicæ nativitatis mclxix. Et eodem anno Indictione vii dicens Episcopatum ad monasterium suum reversus est. Hec Trithemius, qui in hoc unico errore Wtoni praesens, quod sanctos illos Lindisfarnenses Episcopos Aidonum, Finanum et Colmonum Ordini S. Benedicti adscribat, quos secundum regulam S. Columba primi Huensis Abbotis rurasse probavimus ad Vitam S. Finani. Non tamen fuit Abbas Huensis, seu Jonensis, ut in Vita S. Gerardi Abbatis apud Colyatum xiii Martii legitur. Ex insula Hii ad praedictandum verbum Dei Auglorum genti destinatum fuisse tradit Beda lib. 4 cap. 3. Secuti atque scriptores. Flornunt secula septimo Abbates Huensis, Fernaus errotus anno mxcvii, Segenius, Subneus, Cumminus Albus, Faethus, Adamnanus, qui ad annum usque mcccix vixit. Horum catalogum texuit Usserius de Primordiis Ecclesiarum Britannicarum cap. 16 pag. 701. Quod Amaribacensem on Amaribacensis? Abbatem appellat Wton, alibi non legimus.

5 Demum nunc Wton in Notis ad Martyrologium, præter allegatos hactenus auctores citat Petrum Cratopolium de Episcopis Germanie, sed de Sanctis Germanis rebus scribere arbitramur, ubi ista habentur: S. Colmannus Martyr Christi. Fuerat hic ex Septinatus, et causa peregrinationis versus Hierosolymam per Germaniam superiorem iter habebat. Cum vero Austria fines attigisset, pro terra exploratore habitus et comprehensus est. Adducitur ad carcere rem vir innocens, acriter verberatur, transfigitur veru, et tandem crudeliter martyrizatur. Hec ibi. Verum hic S. Colmannus Martyr nusquam Episcopus dicitur, nusquam monachus, vel Huensis, vel Benedictinus: estque ille quem Suphaco carmine celebrat Joannes Stabius, supra a Leslao, ut etiam a Wton in Nutis, memoratus. Paris prior extat apud Surim, sed absque illa Episcopatus aut monachatus mentione. Vitam ac martyrium hujus Colmanni scriptit Erehfridus tertius Abbas Mellicensis monasterii, in quo sacrum illius corpus adseratur, dicaturque martyrum possus regnante glorioissimo Imperatore Henrico, qui tertio Ottone mortuo, Romanorum potiebatur imperio. Hinc male a Wton redarguitur Baronibus, qui in Notis ad hunc diem xiii Octobris assertum passum anno Domini mcccxi: qui iterum in Annalibus ad eundem annum ecce Dietmara et Cuspinius illius necem refert. Diversus ergo ab illo est S. Colmannus constitutus anno mcccxi Episcopus Lindisfarnensis, de que hic agimus, hec cum ad xiii Octobris etiam Martyrem constitutum Benedictus Durianus in Kalendario Benedictino: S. Colmanni, inquit, Episcopi et Martyris, qui maximam hominum multitudinem ad fidem convertit. Prudenter Menardus huc solum habet: In Austria S. Colmani Martyris, et dem lib. I Observacionum fatetur, ac monachus fuerit, nondum sub comperatum esse. Sunt ergo admodum diversi S. Colmannus et S. Colmanus, illi neque monachus, neque Presbyter, neque Episcopus, et sub initium seculi uidelicet in Austria intercepitus: hic senex in Britannicus insulis, Anglia, inquit, Scutia et Hibernia vixit, monachus Huensis, deus Episcopus Lindisfarnensis, ac postea duobus monasteriis secundum regulam S. Columba erectus Abbas.

6 Quia vero hahenda fides Boethio, dum Regis Ferghardi sceleris enormi enumerat, vinculum anathematis et a SS. Colmuno et Finano injectum profert, atque agrum extremo vitæ tempore ab illo adjutum tradit, aliorum esto iusticium. Ex Boethio huc decerpo: Regni inquit, potitus Freghardus, extortorem bonorum, religionis hostem, cruentorū carnilem, sordidam et inexplibilem charabdom se cunctis palam ostendit... Sacerdotes Christi, quos fama pecuniosos ferentur.

neque Peadam
hujus filium:

laudatur a
Leslao, sed re-
bus gestis per-
peram et ad-
scriptis

AUCTORE B. G. B.

Alius ab eo S.
Colmannus
in Austria oe-
cous,

imperante S.

Henrico

sed neque ti-
monachus
fuit

An S. Colma-
nus Ep. Fer-
ghardum Re-
gum Scotorum
iupum et
communi-
ca-
rit?

ANIMAM PAR-
BONIUS CITE
OR-
DI-
NIS
BENEDIC-
TINO, adscri-
tura Wtonie

et Thitemio

bat

A bat, quaestioni adhibitos haud torquere cessavit, donec argentum omnne, si quod haberent, confessi, in suam contulissent crumenam. Unde nonnulli piorum, questionum impatiens extrema olivere. A Pontificibus tam invanum scelus durius incusat, Colmanno Finnanoque (hi tunc inter Scotos praeципue veneratiois habebantur) et quod contumaciam animo monitis non parceret, sacris tandem prohibitus, contempta religione, aliis templo adeuntibus, ipse venatus se contulit... Omnibus per hanc odiosum sacri Pontifices diris execrationibus, quod Christi Ecclesiam temneret, sunt prosecuti: quorum spreta auctoritate ubiens in scelerata majora, blindus suis stuprum implet, uxorem, quod nefas dissimularet, propriis manus jugulavit. Ceterum ubi aliquot annos tyranni dorasset delirium, cogitare quidam de ejus morte suspergunt. Consilium tandem, non sine Majorum regni conscientia communicatum, ne fieret prohibitus Colmannus, fore dictans, divino spiritu eductus, ut Rex Ferquardus cognissa vehementer detestans, ultore Deo penas dignas brevi esset datus. Nec ejus sententia vana est invicta. Vix enim mense evide eclipsi, Ferquardus dum Iaponi venaretur, uigereturque hellina aceris a candibus, deserviens in Regem, cum in latu eradelite momordit. Rex sive lupi morsu, sive alia quavis occasione in morbum omnia feedissimum incidit...

B 7 Cumque duos perpetuus annos his modis afflictus, cruciare in dies magis magisque, essetque omnis detestabilis, ad se reversus, solutus in fluctum, Colmannus, inquit, Colmannus, si his pacuisse monitis, haud tam fredo mortuo, nolle gente haec tuus iniquitate, viva carne in vermes abeunte, Divina nltione jure percussus, cunctis mortalibus nihilque ipsi detestandus fuisse conspectus. Docent insolitus plaga, docent inflitti erexit, nec omni et humana et Divina ope, nisi nos tandem inseparatur Deus, destitutus, in Deum et in homines gravissime deliquesce. Infelicem mo, qui, dum hunc, rectimomentibus perire contempserim. Vermibus non ex carne nativis edentibusque eundem, infelicitate longe vilissimus naturae amictuibus emoriar. Sub his voces, quas magis sequendur epulus, currere ministri rogareque, euperente Sacerdotis offlent? Rex pressis singulis, Colmanni, inquit, opem deposeo. Aversitus itaque ocyus Colmannus Episcopus (is tunc amplius vnginti millibus possimus ab illo alterat loco) penitentem amthematice levavat, inde peccata confitentem benigne solatus, suasis forti esse animo, aeternam speraret salutem, intelligereturque, quantitate cinquo perpetrasset flagitia, Dei misericordiam haud ei defutram. Id Christilegem, id divinum humanumque omnem polliceri. Id Dei optimi maximique, quo magis cuncte legi creditum, prodactum, cum mortales ad peccantium vocaret, diceretque: Convertimini ad me, et salvi eritis. Ferquardus per hunc in spacio venio erectus. Divinam multis lacrymis imploras misericordiam, humili proculbene, Divo iubente Colmanno sacra Christi communionem reverenter accepit. Vix inde saevo voluntus, delatusque a paucis ministris in campum proximum extremis urgentibus, Colmannus autem, quem erant optimi Sacerdotis, in Principis transitu exequenti, eadem aspectans spiritum exhalavit, anno, quam Seuicam rei tenero incipisset decimū octavo, Christi Domini sexagesimo sexagesimo quarto.

C 8 Hoc Boethius: que in epitionem contractu refert etiam Lestans. Ferquardo, addit Boethius, in Scotorum regnum successit Maldunus, in eius temporibus incolit traductus Colmanni Episcopi ad Soden Lindesfarnensem. Ferum huc tempora non congruant. Reliquie S. Colmanni Nudem Lindesfarnensem anno octoginta, quo viduit Ferquardum Regem mor-

D tum esse, infra ex Beda constabit. Ob hanc forsitan difficultatem Camerarius in Menologio Scotorum ad xviii Februario post narratum Episcopatum ab eo administratum, et data relictum, subdit conversionem Regis Scotorum, quem Ferchardum appetat: quasi is post annum lxxlv adhuc dum vixisset, circa que tamen tempora Malduino Scotorum Regi defuncto Eugenii quartum ejus nepotum successisse tradit Joannes Major lib. 2 de Gestis Scotorum cap. 12, qui Ferquardum, seu Ferchardum, non meminit, ut verear ut Regis illius celesta vita, ac pia mors censeri possit inter fabulas, quas multas historiae sue immiscesse Boethium arguit Lestans. Hwafredus Lhugdus, atque Malmus et nos cum eodem Majore Scoto, ut cop. 10 asserit, Bedani Anglii, quam Annales Scotti citere, alio us, que iste de S. Colmann habet duntus immorari. Quoniam etiam que in Vita S. Geraldii leguntur, ubi conspiratione optimatum dicitur ex insula Iona, sive Hw, expulsus in Angliam venisse.

III. Vita sancti Culmani in Episcopatu Lindisfarnensi. Controversia de Paschate celebrando.

Beda lib. 3 cap. 23, Defuncto Finano, ait, cum Colmannus in Episcopatu succederet, et ipse missus a Scoti, gravior de observatione Paschae, nec non et de aliis Ecclesiastice vite disciplinis, controversia nata est. De cu nor agamus. Tempus hujus controversiarum agitata, et Episcopatus S. Colmani, explicat idem Beda cap. sequenti. Facta est, inquit, huc quiesatio anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo sexagesimo quarto, qui fuit annos Oswi Regis vicesimus secundus. Episcopatus autem Scotorum, quem gesserunt in provincia Anglorum annis tricesimis. Siquidem Aidanus deceas et septem annis, Finan deceas, Colman tribus Episcopatu tenere. Et nonnullis interpositis, de S. Culmani alteriore modo in Anglia sedet 3 annis. vires

E 10 Quantie autem paucimonia, cuius continentie fuerit ipse cum predecessoribus suis, testabatur etiam locus ille, quem regebat, ubi abeuntibus eis, excepta ecclesia, paucissime domus reperte sunt: hoc est, ille solitudo, sine quibus conversatio civilis esse nullatenus poterat. Nil pecuniarum absque pecoribus habebant, si quid enim pecunie a divitiis acciperbant, mox pauperibus dabant. Nam neque ad suam cotionem potentium secundi, vel pecunias colligunt, vel bonos previdori necesse fuit. Qui numeram ad ecclesiam, nisi orationis tantum et audiendi verbi Dei causa veniebant. Rex ipse cum opportunitatis exigebat, cum quinque tantum aut sex ministris veniebat, et expletam ecclesia oratione discedebat. Quod si forte eos ibi relixi contigeret, simplici tantum et quotidiano Fratrum cibo contenti, nil ultra querebant. Tota enim tunc fuit sollicitudo Doctoribus illis Deo serviendi, non seculo: tota cura excelsi cordis, non ventris. Unde et in magna erae veneratione tempore illo religiosis habitus, ita uluerisque Clerici aliquis aut monachus adveniret, gaudenter ali omnibus tamquam Dei famulus exciperetur: etiam in itinere pergens inveniretur, aenarrabant, et flexa servio vel manu signari, vel ore illius se benedicti gaudebant. Verbis quoque horum exhortatorum diligenter auditum prohibebant. Sedet diebus Dominicis ad ecclesiam, sive ad monasteria, certatum, non reficiendi corporis, sed audiendi sermonis Dei gratia confluabant: et si quis Sacerdotum in vicum forte deveniret, mox congregati in unum vienam, verbum vite ab ipso expetere curabant. Nam neque alia ipsius Sacerdotibus aut Clericis vios adiundi, quam praedicandi, baptizandi, infirmos et eis autem rum.

ejus emendationem praedita erit?

ci in extremo morbo a parente uobato,

rum abducere-

Isa. 43:22

ac pax in mortua-
tristitlerit?

A mitius n. et Blathmac, filii Aedie n. Sed ad S. Colmanum redeamus, cuius hæc verba in Pharensi congressu jam facilius intelligentur, dum ista assertit: Pascha hoc, quod agere soleo, a majoribus meis accepi, qui me huc Episcopum miserunt: quid amues Patres nostri, viri Deo dilecti, eodem modo celebrasse cognoscuntur. Et pluribus interpositis: Numquid reverendissimum Patrem nostrum Columbam, et successores ejus, viros Deo dilectos, qui eodem modo Pascha fecerunt, divinis paginis contraria sapuisse vel egisse credendum est? Cum plurimi fuerint in eis, quorum sanctitudini celestia signa et virtutum quæ fecerunt miracula, testimoniūm praeluerant: quos ipse Sanctos esse non dubitans, semper eorum vitam, mores et disciplinam sequi non desisto.

*ob sonnitum
et miraculo ab
iis facta:*

*confimat au-
toritate S. Ana-
toli,*

*et S. Joannis
Evangelistæ:*

*quem Pascha
16 Luna cele-
brasse tendunt
55 Polycarpus
Irenaeus,*

Polycarpus,

*observearunt
et alii Orientis
populi,*

*adversus quo-
dicit S. Chrysostomus:*

*ab his alti
Quartudicel-
mari heretici
Iudeozantes*

Luna simul antiquatas Judæorum ceremonias, ut divino jure adhuc necessario observandas obtrudebant, cuius hæresis auctorem Blastum recenset Tertullianus lib. de Prescriptionibus cap. 46.

16 Ab his Scotus acsernit Beda lib. 3 cap. 17, ubi excusanti Se-
los Beda,
de S. Aidano primo Episcopo Lindisfarnensi ista tra-
dit. In celebratione sui Paschæ, non aliud corde te-
nebat, venerabatur et predicabat, quam quod nos, id est Redemptionis generis humani per passionem, resurrectiōnem, ascensionem in cœlos Mediatoris Dei et hominum, hominis Iesu Christi. Unde et hanc non, ut quidam falso opinantur, quarta decima in qualibet feria cum Judæis, sed die Dominicæ semper agebat a Luna quarta decima usque ad vicesimam, propter fidem videlicet Dominicæ resurrectionis, quam una Sabbati factam, propter spem nostra resurrectionis, quam eadem una Sabbati, que non Dominica dies dicitur, veraciter futuram, cum sancta Ecclesia credebat. Eodem modo atque Beda S. At-
danum, ita Scotus et cum us S. Columnam excusavit utique, Petrus Abbas Cluniacensis ad S. Bernardum lib. 4 epist. 17, Joannes Major lib. 2 de Gestis Scotorum cap. 11, Joannes Colonus 9 Januarii in Vita S. Finiani num. 4, Cardinalis Baranii ad an. 664 num. 3, Bucerus cap. 10 in Victoria Canonem, ubi hæc habet: E
Scotus veteres, sive Hibernos, gentem saepe minime malam et laudata simplicitatis sanctitatisque, hære-
ses labi, quam nouissili illis impactant volunt, be-
nevoli, ut docet, eximius: et omnium erroris occasio-
niem in Cylchum dilectentem, quem a sanctis ma-
joribus nondum errantem accepérant, bonaque fide obseruant, rejeimus.

§ III. Episcopatu[m] relicto reditus S. Colmani in insulam Hy et Hiberniam: monasteria extorta, obitus.

E

*Auctoritatem
S. Petri S.
Wilfrido pro-
positam,*

venit in Synodo Pharensi, concertans pro parte An-
glorum S. Wilfridus, istu asserens: Pascha quod facimus, vidimus Romæ, ubi beati Apostoli Petrus et Paulus vixere, docuero, passi sunt et sepulti, ab omnibus celebrari: hoc in Italiâ, hoc in Gallia, quas discendi vel orandi studio pertransivimus, ab omniis agi conspeximus. Hoc per Africam, Asiam, Egiptum, Græciam, et omnem orbem uno ac non diverso temporis ordine geri conaperimus: præter hos tantum Scotus, et obstinatione eorum complices, Pictos dico et Britones, cum quibus de nabus ultimi Oceani insulis, et his non totis, contra totum orbem stulto labore pugnant. Hæc alioque pro auctu-
ritate S. Petri Apostoli et Sædis Apostolice S. Wil-
frido perorando, dixit Rex Osiris: Vereno Coloniam
huc (Tunc Petrus et super hanc petram adscilabo Ecclæsiæ meam), et portæ inferi non peccavimus adversus eam, et tibi dabo claves regni celorum illi Petro dicta sunt a Domino et tñi nît. Vere, Rex. At ille: Ha-
bitis, inquit, vos proferre aliquid tantæ potestatis vestro Culundæ datum? At ille ait: Nihil. Kursum autem Rex. Si intraque vestrum, inquit, in hoc sine illa controversia consentiunt, quod haec principaliter Potro theta, et ei claves regni celorum sunt date a Domino? Respondiderunt. Etiam, utrique. At ille ita concubis: Et ego vobis dico. Quia hic est Ostiarins ille, eni ego contradicere nolo, sed inquantum novi vel video, hujus cupio in omnibus obedire statutis, ne forte me adveniente ad fore regni celorum, non sit qui re eret averso illo, qui claves tenere probatur. Hæc dicente Rege, faverunt assidentes quinque adstantes, magister una cum medicis; et adiuncta in his perfecta institutione, ad ea quæ meliora cognoverant, sese transferre festinabant. Hæc • Beda cap. 23. At cap. 26 hæc addit: Confluctu finito ac solita concomite, Agi hæritus dominus redit, tunc in Galliam

*interrogatio a
magistro profector
S. Columna,*

Matth. 16, 19

*de illis
S. Wilfridi,*

A *Gallium proiectus, Parisiensis urbis Episcopatum accepit, ad quem tum S. Wilfridus, detecta et eliminata Scotorum secta, ut loquitur Beda lib. 5 cap. 20, ab Alfrido Rege cum consilio atque consensu patris Oswii missus, utque ab illo alisque undecim Episcopis ordinatis est Episcopus. At S. Cedda, ut priore loco pergit Beda, relictis Scotorum vestigiis, ad suam Sedem Loundiensem rediit, utpote agnita observatione Catholici Pascha.*

etiam Comite et vicinis omnibus, Anglos ibidem collocavit, relictis in praesata insula Scottis. Quod vide-
licet monasterium usque hodie ab Anglis tenetur in-
colis : ipsum namque est, quod nunc grande de mo-
dico effectum, Mageo consuete vocatur. Et conversis
jam duduio ad meliora instituta omnibus, egregiuia
examen continet monachorum : qui de provincia An-
glorum ibidem collecti, ad exemplum venerabilium
Patrum sub regula et Abbate canonico, in magna
continentia et sinceritate, proprio labore manuui
vixunt.

D
AUCTORES. B.

Mageo dictum:

18 Colman videns spretam suam doctrinam, sec-
tamque esse despactam, assumptis bis, qui se sequi
voluerunt, id est, qui Pascha Catholicum et tonsu-
ram coronae (nam et hoc quæstio non minima erat)
recipere indebant, Scotiam regressus est, tractatu-
rus cum suis, quid de his facere deberet. Reverso-
autem patriam Colmano suscepit pro illo Pontifica-

²¹ *Hactenus Beda. Est autem Mageo, seu Magio.*

vulgo, Majo, oppidum Comacie, etiam hodie celebre, et caput Comitatus Magionensis. Est dein adeo illud monasterium sub S. Geraldino S. Colmani successore auctum, ut tria milia trecenta manechi tradicuntur.

autem patriam Colmano suscepit pro illo Pontificatum Northanhymbrorum famulus Christi Tuda, qui... venerat de Scotia, tenente adhuc Episcopatum Colmano, et diligenter ea, quæ ad fidem ac veritatem pertinent, et verbo cunctos dorebat et opere. Porro Fratribus, qui in Lindisfarnensi Ecclesia, Scottis abenntibus, remanere maluerunt, præpositus est Abbatis jure vir reverendissimus ac mansuetissimus Eata, qui erat Abbas in monasterio quod vocatur Mailros : quod auit Colmanum abitum petuisse et impetrasse a Rege Oswio, eo quod esset idein Eata nius de duodecim pueris Aidani, quos primo Episcopatus sui tempore de natione Anglorum erudiebantur in Christo accepit. Multum namque eudem Episcopum Colmanum Rex pro insita illi prudentia diligebat... Abiens autem domum Colman assumpsit secum partem ossium reverendissimi Patris Aidani, partem vero in ecclesia, cui præerat, reliquit, et in secretorio ejus condi præcepit. Hoc ibi Beda, S. Eata, post cum Episcopus Lindisfarnensis, colitur xxvi Octobris.

ibi sub co*rir*isse. Post S. Geraldum obiit s^rptem eidem monasterio annis presut S. Adamnannus, tum S. Muredachus, filius Indrech Regis Connacia. Fuisse etiam ibidem Sedem Episcopalem collucatam, seculo cl^apso Archiepiscopatu Tnamsensi annexam, observat loco supra indicate Usserius : qui addit ejusdem Colmani in insula Vacce-albae pani^s, seu vite terminum, trahi in Annalibus Ultoniensibus ad annum 10CLXXVI, ut in moritur an.
Indice Chronologico exprimunt. At Colmannus annum 676,